
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA 
CNPJ: 06.191.001/0001-47 

Av. Nagib Haíckel, s/nº- Centro, Santa Luzia - Maranhão. 

CONTRA TO Nº 191/2022 
PROC. ADM. Nº 04012022 
PREGÃO ELETRÔNICO NO 022/2022 

CEP: 65.390-000 

;tERMO DE C6NTRATO QTJE -ENTRE SI CELEBRAM O 
MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA-MA, ATRAVÉS 00 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL OE 
SANTA LUZIA/MA E A EMPRESA V. BORGES 
.RIBEIRO EIRELI • ME, NA FORMA ABAIXO: 

O MUNICÍPIO OE SANTA LUZIA/MA, através do FUNDO MUNICIPAL OE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
inscrita no CNPJ sob nº 18.165.546/0001-68, sediada na Rua Mendes JÚNIOR, s/nº, Centro - Santa 
Luzia/MA, doravante designada CONTRATANTE, neste ato representada pela Secretária Municipal de 
Assistência Social e Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social a Sra. CRIST ATIEDD 
UNHARES DOS SANTOS, portadora do RG nº 31450894-5SSP/MA e do CPF nº 736.664.913-91, 
residente e domiciliada nesta Cidade e a empresa V. BORGES RIBEIRO EIRELI • ME, inscrita no 
CNPJ sob o nº 26.324.856/0001-06 estabelecida na Av. Roseana Samey, nº 102, Centro - Santa 
Luzia/MA, CEP: 65.390-000, neste ato denominada CONTRATADA, representada pelo Sr. VAGNER 
BORGES RIBEIRO, portadora do RG. nº 0976523183 SSP/BA, e do CPF nº 011.313.235-21. 
RESOLVEM celebrar o presente Contrato decorrente da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 
022/2022 e do Processo Administrativo nº 040/2022, com fundamento da Lei nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do 
Consumidor, mediante as seguintes cláusulas e condições: 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO: 

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é a Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de serviços e instalação de LINK de internet banda larga de 696 mbps full, com 
garantia de banda larga no mínimo 80% (oitenta por cento) em download e upload e com 05 
(cinco) IP's válidos para dar suporte a Secretaria de Assistência Social do Municipal de Santa 
Luzia/MA, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do 
Edital. 

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta 
vencedora, independentemente de transcrição. 

1.3. Discriminação do objeto: 

02.17.00.08144.0061 .2109.0000 • Manut e Func. do Centro de Ref. de As5istêneia Social• CRAS. 

Item Descrição Unid. Quant Perk>do/Mãs Valor Uni1 Valor Total Valor Global 
doMega Mensal Para 12 Meses 

Fornecimento de inteme1 para as secretarias municipais, 
01 certifrca<la pela ANATEL, link dedicado com IP fixo, 24 MEGA 348 12 8,54 2.971.92 35663,04 

horas. 7 dias oor semana. sem limite de tráfooo 
SUBTOTAL 35.663,04 

I ===~~~ 
J'RfftttUIADE 

SANTA LUZIA 
FAZIIIII0O MUITO MAIS 

O, .S)Ç# :::: .. 1 



Proc. W: O~o f .it'bU 
Folha W: .... ~--_, __ 

Item 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA 
CNPJ: 06.191.001/0001-47 

Av. Nagib Haickel, s/nº - Centro, Santa Luzia - Maranhão. 
CEP: 65.390-000 

02.17.00.08.244.0062.2107.0000 • Gestao do Bolsa Familia. 

De1crlção Unid. Quant. Periodo/Mês Valor Unit \/ator Total 
doMMa Mensal 

Fomecimento de intemet para as secretarias muncipais, 

Rubr1ca: vJ 

Valor Global 
Para 12 Meses 

01 certificada peta ANA TEL, link dedicado com IP fixo, 24 MEGA 348 12 8,54 2.971,92 35.663,04 
horas. 7 dias por semana. sem timite de tráfeoo 

SUBTOTAL 35.663,04 
VALOR GLOBAL 71.326 08 

2. CLÁUSULA SEGUNDA· VIG~NCIA. 

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência, com início 
na data de assinatura e encerramento em 03/05/2023, prorrogável na forma do art. 57, da Lei nº 8.666, 
de 1993. 

3. CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO. 

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 71.326,08 (setenta e um mil, trezentos e vinte e 
seis reais e oito centavos}. 

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da 
execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, 
fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao 
cumprimento integral do objeto da contratação. 

4. CLÁUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. 

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, 
prevista no orçamento do Município, para o exercício de 2022, na classificação abaixo: 

Dotação OrçamentJria: 
02.17.00.08.244.0061.2109.0000- Manut. e Func. do Centro de Ref. de Assistência Social- CRAS. 
02.17.00.08.244.0062.2107.0000-Gestão do Bolsa Família. 
Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. 
Fonte de Recurso: 
1.500. 00/004.001. 
1.660.00/004.001. 

5. CLÁUSULA QUINTA· PAGAMENTO. 

5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de 
Referência. 

I /!"t! 
~ .. ~ .. ~ 

fllitfF~ITUfl.AOl 

SANTA LUZIA 
FA.l(NOO M U ITO MAIS 

. •.t. e a _z . 4J i 
J 



. . ,. .. · ·- ----------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA 
CNPJ: 06.191.001/0001•47 

Av. Nagib Haickel, s/n'l - Centro, Santa Luzia - Maranhão. 
CEP: 65.390-000 

6. CLÁUSULA SEXTA· REAJUSTE. 

Proc. w:OyOl.w 2 
Folha N°~1..z=_.1/l-,r;,_ __ 
Rubrica: f 

6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência, 
anexo a este Contrato. 

7. CLÁUSULA SÉTIMA· GARANTIA DE EXECUÇÃO. 

7.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação. 

8. CLÁUSULA OITAVA· ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO. 

8.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência, 
anexo ao Edital. 

9. CLAÚSULA NONA· FISCALIZAÇÃO. 

9.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante designado pela 
CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referência, anexo do Edital. 

10. CLÁUSULA DÉCIMA· OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA. 

10.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de 
Referência, anexo do Edital. 

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA· SANÇÕES ADMINISTRA TIVAS. 

11.1. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência, 
anexo do Edital. 

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA· RESCISÃO. 

12.1. O PRESENTE TERMO OE CONTRA TO PODERÁ SER RESCINDIDO: 

12.1.1. Por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I a XII e 
XVII do art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, e com as consequências indicadas no art. 80 da mesma 
Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital; 

12.1.2. Amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso li, da Lei nº 8.666, de 1993. 

12.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA 
o direito à prévia e ampla defesa. 

12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa 

prevista n/Jo ~rt.,77 da Lei nº 8.~~6: ~~ r1~~~-. 
0 1 

1 

,.~~~~ 
1 

~~!~~~ .. ~rr:-J!JÁÇ!AL ~~~!~~,~~}~ 
P~gin.J 3 df: 5 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA 
CNPJ: 06.191.001/0001-47 

Av. Nagib Haickel, s/n~ - Centro, Santa luzia - Maranhão. 
CEP: 65.390-000 

12.4. O TERMO DE RESC!SÃO SERÁ PRECEDIDO DE RELATÓRIO INDICATIVO DOS SEGUINTES 
ASPECTOS, CONFORME O CASO: 

12.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos; 

12.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidas; 

12.4.3. Indenizações e multas. 

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA· VEDAÇÕES. 

13.1. É VEDADO À CONTRATADA: 

13.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira; 

13.1.2. Interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da 
CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei. 

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA· ALTERAÇÕES. 

14.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993. 

14.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou 
supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento} do valor inicial 
atualizado do contrato. 

14.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o 
limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato. 

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA-DOS CASOS OMISSOS. 

15.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na 
Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais de licitações e contratos 
administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na lei nº 8.078, de 1990- Código 
de Defesa do Consumidor e normas e principias gerais dos contratos. 

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA· PUBLICAÇÃO. 

16.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, em Diário 
Oficial, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993. 

: : 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA 
CNPJ: 06.191.001/0001-47 

Av. Nagíb Haíckel, s/nº - Centro, Santa luzia - Maranhão. 
CEP: 65.390-000 

Proc. N° :Uh~.:..;.;:),;7=-,t 
Folha N°~+----, 
Rubrica:___.:~-~ 

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA· FORO. 

17.1. É eleito o Foro da Comarca de Santa Luzia/MA para dirimir os litígios que decorrerem da 
execução deste Termo de Contrata que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 55, 
§2° da Lei nº 8.666/93. 

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em 02 (duas) vias de 
igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes. 

CONTRATANTE: 

Santa Luzia/MA, 03 de maio de 2022. 

FUNDO MUNICIPAL E A SISTÊNCIA SOCIAL 
CNPJ: 18.165.546/0001·68 

CRIST ATIEDD UNHARES DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Assistência Social e Gestora do Fundo Municipal de Social 

Portaria nº 007/2021 

CONTRATADA: 

Testemunhas: 

V. BORGES li BEIRO EIRELI • ME 
CNPJ: 26.324.856/0001·06 

VAGNER BORGES RIBEIRO 
CPF: 011.313.235-21 
Representante Legal 

:::::~ ~'1:: ~< 
CPF nº o t./t,_/'(.t. l/.f(J - e~ 
CPF n°6..rO '81,5' ;s{f5 -6f2 



SANTA LUZIA-MA:: O!ÁRlO OFICIAL· TERCEIROS· NÚMERO 264 :: SEGUNDA. 23 OE MAIO OE 2022 :: PAGINA 10 DE 24 

EXTRATO DE CONTRATO N° 188/2022, PROC. ADM. Nº 005/2022, PREGÃO ELETRÔNICO N° 0U/2022. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 0U/2022-ARP DO MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA/MA. 
CONTR.-\T.\."'-iTE: Fundo Municipal de Saúde de Santa Luzia/~L\, inscrita no CNPJ sob o nº ll.487.015/0001-42 
CONTIUTAD.-\: Francisco P. da Silva Comercio - l\lE inscrita no CNPJ sob o nº 05.759.550/0001-02 OBJETO: 
Contratação de pessoa jurídica especializada no fomecimento de cadeiras de rodas e próteses para amputação, 
confeccionadas sob medida destinados a atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Santa Luzia/l\l.\. 
\'IGÊNCL\: 25/04/2022 até 31/12/2022, Y.\LOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 154.079,50 (cento e cinquenta e 
quatro mil, setenta e nove reais e cinquenta centavos). l\lOD.\LID.-\DE: Pregão Eletrônico. FUND.-\l\lENTAÇ.\O 
LEGAL: Lei n" 10.520/02, Decreto nº 10.024/2019 e subsídiariamente a Lei nº 8.666/93 e no Decreto n.º 7.892, de 
23/01/2013 (aherado pelo Decreto n.º 8.250, de 23/05/2014). RECURSOS: Exercício-2021, Dotação Orçamentária: 
02.16.00.I0.122.0043.2171.0000 - l\fanut. e Func. do Fundo Municipal de Saúde. Elemento de Despesa: 3.3.90.32.00 -
l\!aterial, Bem Ou Serviço Para Distribuição Gr:nuita. Fonte de Recurso: l.600.00/003.001. Pela Contratante assina a Sra. 
ALI:--:.\ D.\ SIL\';\ l\lUKIZ - Secretária Municipal de Saúde e Gestora do Fundo Municipal de Saúde, Pela Contratada 
assina o Sr. FR.-\NCISCO PEREIR.-\ D.\ SILY.\ · Representante Legal. Santa Luzia/11.\, 25/~/2022. 

EXTRATO DE CONTRATO N° 189/2022, PROC. ADM. N° 033/2022, PREGÃO ELETRÔNICO N" 020/2022. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 021/2022-ARP DO MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA/MA. 
CO~TR.-\ TANTE: Prefeitura l\lunicipal de Santa Luzia/~L\, inscrita no CNPJ sob o nº 06.191.001/0001 -47 
CO:--!TR.-\ TA.DA: J B Construções Eireli - EPP, inserira no CNPJ sob o nº 07.544.405/0001-30 OBJETO: Contratação de 
pessoa jurídica especializada no fornecimento de cadeiras de rodas e próteses para amputação, confeccionadas sob medida 
destinados a atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Santa Luzia/l\L\. \'[GÊNCL\: 28/04/2022 até 
31/12/2022, YALOR GLOB.\L DO CO:NTR.\TO: RS l.420.966,34 (um milhão, quatrocentos e vinte mi~ novecentos e 

sessenta e seis reais e trinta e quatro centa,·os). MOD.\LID.\DE: Pregão Eletrônico. FUND.\~1ENT.\Ç.\O LEG.\L: Lei 
nº 10.520/02, Decreto nº 10.024/2019 e subsidiariamente a Lei nº 8.666/93 e no Decreto n.º 7.892, de 23/01/2013 
(alterado pelo Decreto n.º 8.250, de 23/05/2014). RECURSOS: Exercício-20"'', Dotação Orçamentária: 
0:?.10.00.17.512.0088.1081.0000 - Aquisição de Equipamentos para Manutmção do Sistema de Abastecimento de .\gua. 
Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00 - Equipamentos e l\larcriaJ Permanente. Fonte de Recurso: 1.500.00/001.001. Dotação 
Orçamentária: 0.2.10.00.17.512.0088.2038.0000 - l\fanutenção e Funcionamento do Sistema de .\basrecimento de .\gua. 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; 3.3.90.30.00 - !\!ateria! de Consumo. 
Fonte de Recurso: 1.500.00/001.001. Pela Contnttante assina a Sra. JUCENARL-\ SANTOS FR.\Z.\O - Secretária 
Municipal de Governo e Gestão. Pela Contratada assina o Sr. JO.\O BATISTA GONÇ.\L VES DE CASTRO -
Representante Legal. Santa Luzi.a/1\L\, 28/04/2022. 

EXTRATO DE CONTRATO N° 190/2022, PROC. ADM. N° 040/2022, PREGÃO ELETRÔNICO N° 022/2022. 
CONTR.-\T.\NTE: Prcfcirun Municipal de Santa Luzia/'.\L-\, inscrita no CNPJ sob o nº 06.191.001/0001-47 
CONTR.\TAD.\: \'. Borges Ribeiro Eirdi - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 26.324.856/0001-06 OBJETO: Contratação de 
t'rnpresa especi.ilizada para fornecimento de seniços e instalação de LINK de internet banda larga de 1.024 mbps full, com 
g.1.rantia de banda larga no mínimo 80% (oitenta por cento) cm download e upload e com 05 (cinco) IP's válidos para dac 
supone a Secretaria de .\dministraçiío do Municipal de Santa Luzia/l\L-\. YIGÊ.~CI.\: 03/05/20.22 até 03/05/2023, 
\ ',\LOR GLOBAL DO CO:--JTR.\TO: R$ 104.939,52 (cento e quatro mil, no,·ecentos e trinta e nove reais e cinquenta e 
dois centavos). l\lOD.\LIDADE: Pregão Eletrônico. FUNDAME.~T.-\Ç.\O LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto nº 
10.024/2019 e subsidiariamente a Lei nº 8.666/93. RECURSOS: Exerdcio-2022, Dotação Orçamentária: 
0.2.04.00.~.122.0003.2016.0000 - l\lanut. e Func. da Secretaria de Administração, Planejamento, Transporte e !\fobilídade 
Urbana. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Fonte de Recurso: 
l.500.00/001.001. Pela Contratante assina a Sra. JUCEN.\RL\ SANTOS FR.-\ZAO - Secretária Municipal de Govemo e 
Gestão. Pela Contratada assina o Sr. \'.-\GNER BORGES RIBEIRO - Representante Legal. Santa Luzía/l\L\, 03/05/2022. 

EXTRATO DE CONTRATO N° 191/2022, PROC. ADM. N° 040/2022, PREGÃO ELETRÔNICO N" 0'12/2022. 
CO:--JTR.-\ T.\."'-iTE: Fundo Municipal de .-\ssistência Social de Santa LuziahL-\, inscrita no CNPJ sob o nº 
18.165.546/0001 -68 CO'.\lTR.\T.\D.-\: \'. Borges Ribeiro Eireli - l\lE, inscrita no CNPJ sob o nº 26.324.856/ 0001-06 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para fomecimenro de seniços e instalação de LISK de internet banda 
larga de 696 mbps full, com garantia de banda larga no mínimo 80% (oitenta por cento) em download e upload e _com 05 
(cinco) IP's Yálidos para dar suporte a Secretaria de: Assistência Social do Municipal de Santa Luzia/1L-\. \'IGE:--:CI.\: 
03/05/.2022 até 03/05/2023, YALOR GLOB.-\L DO CONTRATO: R$ 71.326,08 (setenta e um mil, trezentos e vinte e 
seis reais e oito centavos). MODALIDADE: Pregão Eletrônico. FUND.\l\lENTAÇAO LEGAL: Lei nº 10.520/02, 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA-MA 
É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://santaluzia .ma.gov.br/transparencia/diario 

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: b6ab312ac6261be5b70a596260e12916a0a54618 

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO 



SANTA LUZIA-MA: DIARIO OFICIAL -TERCEIROS -NúMERO 264 :: SEGUNDA, 23 DE MAIO DE 2022 :: PÁGINA 11 OE 24 

Decreto nº 10.024/2019 e subsidiariamente a Lei nº 8.666/93. RECURSOS: Exetcício-2022. Dotação Orçamentária: 
02.17.00.08.244.0061.2109.0000 - ~lanut. e Func. do Centro de Ref. de .\ssistênc.Íll Social - CR.·\S; 
02.17.00.08.244.006::?.::?107.0000 - Gestão do Bolsa Família. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica. Fonte de Recurso: 1.500.00/004.00?; 1.660.00/004.001. Pela Contratante assina a Sra. 
CRISTATIEDD LlNIL-\RES DOS S.\NíOS - Secretária ~lunicipal de Assistência Social e Gestora do Fundo Municipal 
de .\ssistência Social Pela Contratada assina o Sr. \'.\GNER BORGES RIBEIRO - Representante Lt-.g:i.1. Santa Luzia/ :-.l\, 
03 / 05/2022. 

EXTRATO DE CONTRATO N° 192/2022, PROC. ADM. N° 040/2022, PREGÃO ELETRÔNICO N" 022/2022. 
CONTR.\T.\NTE: Fundo da Educação Básica de Santa Luzia - FUNDEB, inscrita no CNPJ sob o nº 30.370.531/0001-37 
CONTR.\TADA: \'. Borges Ribeiro Eireli - .ME, inscrita no CNPJ sob o nº 26.324.856/0001-06 OBJETO: Contratação de 
empresa especializada para fornecimento de serviços e instafação de LI!\:K de intemet banda larga de 1.434 mbps full. com 
garantia de banda larga no mínimo 80% (oitenta por cento) em do'\\mload e upload e com 05 (cinco) IP's válidos para dar 
suporte a Secretaria de Educação do Municipal de Santa Luzia/;\L\ . \'IGÊNCL\: 03/05/2022 até 03/05/2023, \'.\LOR 
GLOBAL DO CONTR..\TO: R$ 146.956,32 (cento e quarenta e seis mil, novecentos e cinquenta e seis reais e triora c dois 
centavos). MODALIDADE: Pregão Eletrônico. FUND.\:-OfE."'IT.\Ç.\O LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto nº 
10.024/2019 e subsidiariamcnre a Lei nº 8.666/93. RECUR.',OS: Exerdcio-2022, Dotação Orçamentária: 
02. 15.00.12.361 .0051 .2037.0000 - Manutenção e Funcionamento do Ensino Fundamental. Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Fonte de Recurso: 1.540.00/001.001. Pela Contratante assina o 
Sr. ANTÓNIO DA SILVA - Secretário Municipal de Educação e Gestor do Fundo de ~lanutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação (FUNDEB), Pela Contratada assina o Sr. V.\GNER 
BORGES RJBEIRO - Representante Lt-gal. Santa Luzia/;\L\, 03/05/2022. 

EXTRATO DE CONTRATO N" 193/2022, PROC. AD:M. N° 040/2022, PREGÃO ELETRÔNICO N"022/2022. 
COSTR..\ TA.1'ffE: Fundo :-Ofunicipal de Saúde de Santa Luzia/;\L\, inscrita no CNPJ sob o nº 11.487.015/0001-42 
CONTR..\T.\D.\: V. Borges Ríbeíro Eireli- ME, inscrita no CNPJ sob o nº 26.324.856/0001-06 OBJETO: Contratação de 
empresa especializada para fornecimento de serviços e instalação de LINK de internet banda larga de 942 mbps full, com 
garantill de banda larga no mínimo 80% (oitenta por cento) em dov.nload e upload e com 05 (cinco) IP's válidos para d.ir 
suporte a Secretaria de Educação do ~lunicipal de Santa Luzia/!\L\. \'JGÊNCL\: 03/05/2022 aré 03/05/2023, Y.\LOR 
GLOB.-\L DO CO!'JTR..\ TO: RS 96.536, 16 (noventa e seis mil, quinhentos e rrinta e seis reais e dezesseis centavos) . 
!\fOD.\LIDADE: Pregão Eletrônico. FUNDM,IENTAÇÃO LEG.\L: Lei nº 10.520/02, Decreto nº 10.024/2019 e 

suhsidiariamente a Lei nº 8.666/93, RECURSOS: Exerdcio-2022, Dotação Orçamentária: 02.16.00. 10.122.0043.2171.0000 -
!\fanutenção e funcionamento do Fundo ~lunicipal de Saúde. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Seniços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica. Fonte de Recurso: 1.500.00/003.001 . Pela Contratante assina a Sra. ALI.:--l'A D.\ SIL\'.\ 
!\IUNIZ - Secretária Municipal de Saúde e Gestora do Fundo Municipal de Saúde, Pela Contratada assina o Sr. \'AGNER 
BORGES RIBEIRO - Representante Legal. Santa Luzía/r-.U, 03/05/2022. 

EXTRATO DE CONTRATO N" 194/2022, PROC. ADl\l. N° 031/2022, PREGÃO ELETRÔNICO N° 017/2022. 
CO~'TR..\T.\.',ffE: Prefeitun ~lunicipal de Santa Luzia/.:'IL\, inscrita no CNPJ sob o nº 06.191.001/0001-47 
CO~TR..\T.-\.D.\: .\ R S 1':ogucira de Sales e Cia Ltda - l\lE, inserira no CNPJ sob o nº 19.388.208/0001-58 OBJETO: 
Contratação de empresa especializada cm locação de equipamentos multifuncionais (copiadora/impressora/scanner), com 
material de consumo incluso (toner, revelador e cilindro), com assistência técnica durante o período concrarual incluindo 
reposição de peças e mão-de-obra técnica. \ ' IGÊNCL\: 03/05/2022 até 03/05/2023, \'ALOR GLOB.\L DO 
COSTR..-\TO: R$ 169.845,12 (cento e sessenta e nove mil, oitocentos e quarenta e cinco reais e doze ccmavos). 
l\lOD.\LID.\DE: Pregão Eletrônico. FUNDA.\IENTAÇAO LEG.\L: Lei nº 10.520/02, Decreto nº 10.024/2019 e 
subsidiariamente a Lei nº 8.666/93. RECURSOS: Exercício-2022, Dotação Orçamentária: 02.04.00.04.122.0003.2016.0000 -
Manut. e Func. da Secretaria de Administração, Planejamento, Transporte e Mobilidade Urbana. Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.00. Outros Sen'iços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Fonte de Recurso: 1.500.00/001.001. Pela Contratante assina a 
Sra. JUCENARI.-\ S:\NTOS FR.\Z.l.O - Secretária Municipal de Governo e Gestão, Pela Contratada assina a Sra. 
ALL\~.\ R.\:,,:[EJLY SOUZA NOGUEIR.\ DE S.\LES- Representante Legal. Santa Luzu/~l\, 03/05/2022. 

EXTRATO DE CONTRATO N° 195/2022, PROC. ADM. N" 031/2022, PREGÃO ELETRÔNICO N" 017/2022. 
CO~TR..\TA.',JTE: Fundo :-Olunicipal de ;\ssístência Social de Santa Luzia/r-.L\, inscrita no CNPJ sob o nº 
18.165.546/0001-68 CO~TR..\T.-\D.\: A R S Nogueira de Sales e Cia Ltda - ~IE, inscrita no CNPJ sob o nº 
19.388.208/0001-58 OBJETO: Concr-.itaçào de empresa especializada cm locação de equipamentos mulrifuncionais 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA-MA 
É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://santaluzia.ma.gov.br/transparencia/diario 

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: b6ab312ac6261be5b70a596260e12916a0a54618 

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO 

.,. 
N 
Q) 

"' 

N 



02 

17 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA 
AV. NAGIB HAICKEL S/N 
06191001/0001-47 Exerclclo: 2022 

CÓDIGO 

NOTA DE EMPENHO Nº 503012 
... ,, ... ....... ...... ,......... . .. ,, ... .. ' , . , . ,,,, 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA EMPENHADA 

PODER EXECUTIVO 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTtNCIA SOCIAL 17 . 00 

08.244.0061.2109.0000 

: 3.3.90.39.99 

Manutenção e Funcionamento do Centro de Ref. de Assit. Social - CRAS. 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

--------- -·----·------ -------------- -- --- --- -------------------------------------- ·--- ---
SALDO ANTERIOR : EMPENHADO ATÉ A DATA : VALOR OESTE EMPENHO : SALDO ATUAL 

- - - - - ...... - - - - - - - - ... - - - - - - - -1 - - - - - - - - - - - - ... - - - - - - - - - -, - - - - - - - - - - - - - - - - - ..... - .. - ... - - - - - - - - - - - - - - - - - .. 

263.099,12 : 

FICHA .. : 1079 DATA .. : 03/05/2022 

CREDOR •. : V. BORGES RIBEIRO EIRELI 

CllPJ/CPF: 26.324.856/0001-06 

E~:OEREÇO: AV. ROSEANA SARNEY 

116.900,88: 35.663,04 '. 227.436,08 

LICITAÇÃO .. : DOCUMENTO .. : OUTROS 

CÓDIGO: 27S9 

CIDADE .. : SANTA LUZ:IA U.F..::MA 

Discriminação do Materia1 e/ou Serviço: 

VR QUE SE EMPENHA REF. A SERVIÇOS DE INTERNET P/ ATENDER O PROGRAMA CRAS, CONF. CONT. N" : 
· 191/2022, OBJETO DO PREG~O ELETRONICO Nº 022/2022. 

TIPO DE EMPENHO: GL - Global 1 VALOR TOTAL ... : 35.663,04 

trinta e cinco mil, seiscentos e sessenta e três reais e quatro cen1 

Autorizo o fornecimento e/ou a execução dos serviços a esta Prefeitura obedecidas 
as condições des te documento. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA 
AV. NAGIB HAICKEL SIN 
06191001/0001-47 Exerclclo: 2022 

NOTA DE EMPENHO Nº 503014 

CÓDIGO CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA EMPENHADA 
- • - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - ... - - ... - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - ·• - - - ·- - - - ◄ 

02 

: 1 7 

17 . 00 

i 08 .244.0062.2107.0000 

. 3.3.90.39.99 

PODER EXECUTIVO 

FUNDO MUN ICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Gestão do Bolsa Farn1lia 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

-·- -------- -- ------·· ·------- ----------- --- ----- -- --- ---- --- --- ---·---- -------- ------
SALDO ANTERIOR : EMPENHADO ATÉ A DATA : VALOR DESTE EMPENHO SALDO ATUAL :·--- - ---- --------------,- - ------------ --~ ------1- -- ---- ------------ -~------- --- -- - - -~ --· · 

35.741,06: 100.077,86 : 35.663,04 : 78,02 

... ------------------·- -· ---- --- -------------------------------- ----- ----- ----------- ---- -
FI CHA . . : 1111 DATA •• : 03/05/2022 

CREDOR •• : V. BORGES RIBEIRO EIRELI 

CNPJ/CPF: 26.324.856/0001-06 

ENDEREÇO: AV. ROSEANA SARNEY 

LICITAÇÃO •. : DOCUMENTO •. : OUTROS 

CÓDIGO: 2759 

CIDADE .. : SANTA LUZIA U.F .. : : MA 

Discriminação do Material e/ou Serviço: 

, VR QUE SE EMPENHA REF, A SERVIÇOS DE I NTE RNET P/ ATENDER O PROGRAMA B.FAMILIA, CCNF. CONT . 
. Nº 191/2022, OBJETO DO PREGAO ELETRONICO Nº 022/2022, 

TIPO DE EMPENHO: GL - Global [ VALOR TOTAL ... : 35.663,04 

trinta e cinco mil, seiscentos e sessenta e três reais e quatro cen1 

Autorizo o for necimento e/ou a execuç~o dos serviços a esta Prefeitura obedecidas 
as condições deste documento. 


